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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada yoshlarning ijtimoiylashuv jarayonlarini adabiyotlar tahlili orqali 
oʻrganilgan. Olimlarning nazariyalarida yoshlarning ijtimoiylashuvi toʻgʻrisida alohida fikr-
mulohazalar keltirib oʻtilgan. Avvalambor, Gʻarb olimlarining qarashlari ijtimoiylashuv boʻyicha 
keltirib oʻtgan fikrlari sanab oʻtilgan. Ulardagi yoshlar tushunchalar, xorij mamlakatlaridagi yoshlar 
muammolari aytib oʻtilgan. Shuningdek, Oʻzbekiston hududida yoshlarning ijtimoiylashuv 
jarayonlari, yoshlarga boʻlgan eʼtibor, ularning ijtimoiylashuviga turtki boʻluvchi omillar jarayonlar 
yoritilgan. Ayniqsa, Oʻzbekiston mahallalarida yoshlarning shakllanish xususiyatlari bosqichma-
bosqich keltirib oʻtilgan. 

Kalit soʻzlar: yoshlar, ijtimoiylashuv, fundamental, yoshlar siyosati, yosh avlod, axloq, 
individ, odob-axloq, yoshlarning ijtimoiylashuvi, jarayonlar, mahalla yoshlari, yosh oila. 

 
Ильхомов Умрбек 

Национальный университет Узбекистана  
Преподаватель кафедры «Социология» 

ilxomov_u@nuu.uz 
 

ОСОБЕННОСТИ ПРОЦЕССОВ СОЦИАЛИЗАЦИИ МОЛОДЕЖИ В МАХАЛЛЯХ 
УЗБЕКИСТАНА 

 
АННОТАЦИЯ 

В данной статье на основе анализа литературы исследуются процессы социализации 
молодежи. В теориях ученых приводятся особые мнения о социализации молодежи. Прежде 
всего, перечисляются взгляды западных ученых на социализацию. Упоминаются молодежные 
концепции и проблемы молодежи в зарубежных странах. А также процессы социализации 
молодежи на территории Узбекистана. Особое внимание уделяется молодежи, факторам, 
способствующим их социализации, и процессам. Особенно в микрорайонах Узбекистана 
постепенно внедряются особенности формирования молодежи. 

Ключевые слова: молодёжь, социализация, фундаментальный, молодёжная политика, 
молодое поколение, нравственность, индивид, морально-нравственные устои, социализация 
молодёжи, процессы, молодёжь махалли, молодая семья. 
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FEATURES OF THE PROCESSES OF SOCIALIZATION OF YOUTH IN THE 
MAHALLAS OF UZBEKISTAN 

ABSTRACT 
In this article, based on the analysis of literature, the processes of socialization of young people 

are investigated. In the theories of scientists, special opinions are given about the socialization of 
young people. First of all, the views of Western scientists on socialization are listed. Youth concepts 
and problems of youth in foreign countries are mentioned. As well as the processes of socialization 
of young people on the territory of Uzbekistan. Particular attention is paid to young people, the factors 
that contribute to their socialization and the processes. Especially in the microdistricts of Uzbekistan, 
the peculiarities of youth formation are gradually being introduced. 

Keywords: youth, socialization, fundamental, youth policy, young generation, morality, 
individual, moral foundations, socialization of youth, processes, youth mahalla, young family. 

 
KIRISH 
Bugungi kunda yoshlarning jamiyatda ijtimoiy faolligi muhim jihatlardan biri hisoblanadi. 

Yoshlarning shakllanishida ijtimoiy odob-axloq qoidalari, qadriyatlarini rivojlantirishda mahallaning 
oʻrni beqiyosdir. Zamonaviy jamiyatda yoshlarning ijtimoiylashuv jarayonlarida shaxsiy rivojlanishi, 
milliy va madaniy qadriyatlarni egallashi, shuningdek, jamiyatda ijtimoiy faol yosh pozitsiyasini 
rivojlantirish muhim ahamiyatga ega. Oʻzbekiston sharoitida mahalla anʼanaviy ravishda yoshlarning 
taʼlim tarbiyasi va ijtimoiylashuvida muhim ijtimoiy institut hisoblanadi. Shuningdek, texnologik 
taraqqiyot rivojlanayotgan bir davrda mahalla hududida yoshlarning rolini qayta koʻrib chiqishni 
talab qilmoqda.  

METODOLOGIYA 
Soʻnggi yillarda Yoshlar ijtimoiylashuv jarayonlari masalasi tadqiqotlarning diqqat 

markazida turibdi. Maʼlumki, Yoshlar ijtimoiylashuvi bizning aynan jamiyat aʼzolarining kayfiyatiga 
juda katta taʼsir oʻtkazadi.  Zahiriddin Muhammad Boburning qarashlarida shuni aytish mumkinki, 
Inson doʻstlikni hayotni, uning har bir fursatini qadrlashi, qaygʻu-hasrat bilan emas, xulq-atvori bilan 
yoshlarga ibrat boʻlishi darkor. Shuningdek, Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev yoshlar bilan ochiq 
muloqotda Qanchalik qiyin boʻlmasin, biz yoshlar tarbiyasi boʻyicha oʻzimizga xos va taʼsirchan, 
bugungi kunga hamohang usullarni izlab topishimiz kerak. Jondan aziz farzandlarimizni buzgʻunchi 
va zararli gʻoyalar, jinoyatchilik, giyohvandlik, loqaydlik, maʼnaviy qashshoqlik kayfiyatidan 
asrashimiz zarur. Bunday salbiy holatlarni bartaraf etishda barchamiz, avvalo, siz, aziz yoshlar faol 
boʻlishingiz kerak. Xalqimizning maʼnaviy qudrati va boqiy anʼanalarini asrab-avaylash va butun 
dunyoga tarannum etishga sizlar albatta qodirsiz [1]. Demak, yoshlarning ijtimoiy faolligini 
oshirishda muammolar koʻrishimiz mumkin. Yoshlarning ijtimoiylashuvida oiladan tortib mahalla 
xodimlari har bir tashkilotdagi rahbarlar ham masʼuldir. Yoshlarning ijtimoiylashuvida mahalla 
hududida kerakli shart-sharoitlar yaratilishi, ularga milliy qadriyatlar, anʼanalar, taʼlim tarbiya 
berilishi uchun barchamiz hissamizni qoʻshishimiz darkor. Shuningdek mavzuni nazariy asoslarini 
tadqiq etishda avvalambor, Gʻarb va Sharq olimlarining urf-odatlari, qadriyatlari, taʼlim-tarbiyaga 
oid manbalarni tahlil qilishda muhim rol oʻynaydi.  

ASOSIY QISM 
Bugungi kunda yoshlarga bagʻishlangan ishlar mavjud. Biroq biz ushbu mavzuni yoshlar 

ijtimoiylashuvi misolida oʻrganishga qaror qildik, unda tadqiqotning yangiligi ifodalanadi. Maʼlumki, 
yoshlarning ijtimoiylashuv jarayoni shakllanishi jamiyat uchun katta hissa qoʻshadi. Masalan, 
Ijtimoiylashuv masalasini tadqiq etish natijasida bugungi kunda yangi-yangi xulosalar 
shakllanmoqda.Tadqiqotchi A.Kovalyevaning yozishicha, ijtimoiylashuv oʻz navbatida barcha 
ijtimoiy jarayonlarni qamrab olgan boʻlib, yaʼni individning belgilangan normalar va qadriyatlarni 
oʻzlashtirish va jamiyat aʼzosi sifatida keng qamrovli foydalanishni aks etadi [2, – С.351]. Keling 
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birinchi navbatda yoshlar siyosati mustaqil atama sifatida olimlarning qachon ilmiy adabiyotlarda 
qoʻllanilganligi toʻgʻrisida fikr mulohazalarini keltirib oʻtamiz. “Yoshlar siyosati” mustaqil atama 
sifatida 1960-yillarda ilmiy adabiyotlarda taʼriflangan boʻlib, u asosan “yoshlarning mustaqil ijtimoiy 
kuch sifatida paydo boʻlishi va ijtimoiy-siyosiy makonda oʻz taqdirini oʻzi belgilashi bilan bogʻliq” 
[3, – С.278]. Shunday ekan, fan nuqtai nazardan oladigan boʻlsak, Yoshlar siyosati atamasi XX 
asrning 1960-yillarida ilmiy atamashunoslikka kiritilgan. Demak tadqiqotlar misolida oladigan 
boʻlsak, Yoshlar siyosati ayrim mamlakatlarda turlicha boʻlishi mumkin. Misol uchun Grachev.E.N 
tadqiqot ishida shunday deb keltirib oʻtilgan.  

XX asrning 1970-yillarda rivojlangan mamlakatlarning aksariyatida yoshlarga oid siyosat 
milliy siyosatning mustaqil yoʻnalishiga aylantirilmoqda [4, – С.24]. Yana bir tadqiqotchi 
Samsanov.A.Vning yoshlar siyosati boʻyicha quyidagi fikrlarni keltirib oʻtadi. Yoshlar muammolari 
sohasidagi sotsiologik bilimlar fundamental nazariy va amaliy ilmiy tadqiqotlar doirasida turlicha, 
ammo maʼlum darajada boʻlaklarga ega. Nisbatan yosh boʻlishiga qaramay, jamiyatdagi yoshlar 
muammolarini hal etish nazariyasi va amaliyoti oʻz tarixiga ega boʻlib, u XIX-asr oxiri va XX asr 
boshlariga toʻgʻri keladi, oʻsha paytda Yevropa mamlakatlarida yoshlar jamiyati eng kambagʻal qismi 
sifatida eʼtirof etilgan, yordamga muhtoj qatlam sifatida fikr yuritilgan [5, – С.17].  

Yoshlar tarixiy shakllanish jarayonining har bir jamiyatda yoshlar siyosati muhim ahamiyatga 
ega hisoblanadi. Mazkur maqolaning maqsadi yoshlarning ijtimoiylashuv xususiyatlarni ochib 
berishdan iborat. Jumladan, yoshlar ijtimoiylashuv sharoitida oila, taʼlim, jamiyatdagi ijtimoiy muhit 
hisoblanadi. Atoqli rus ijtimoiy olimi P.A. Sorokin oʻziga xos tarzda sotsialistik qarashlarga xayrixoh 
boʻlib, anʼanaviy oilaning inqirozini, uning yosh avlodga nisbatan "vasiylik va tarbiyaviy 
masʼuliyatini" yoʻqotishini umuman tabiiy, progressiv jarayon – “insonni yanada ijtimoiylashtirish, 
uni kelajakka, yanada mukammal jamiyatga tayyorlash yoʻlidagi birinchi qadam” deb talqin qildi. 
“Bu uning maʼnosi va ahamiyati, shuningdek, ijobiy tomoni ham meni oila tarbiyasini ijtimoiy tarbiya 
bilan almashtirishni axloqning pasayishi, “axloqiy tanazzul” belgisi – har qadamda koʻp eshitiladigan 
“xoʻrsinish” deb biladigan barcha “xoʻrsinib”ga salbiy munosabatda boʻlishga undaydi” deb yozadi 
olim [6, – С.79]. 

Yoshlarning ijtimoiylashuv jarayonini tadqiq etish natijasida tadqiqotchi Y.V.Kondratyeva 
yozishicha, Yoshlarning ijtimoiy moslashuvi – bu shaxsning ijtimoiy rivojlanishi va ijtimoiylashuvi 
jarayonining buzilishi. Ijtimoiy moslashuv belgilari: axloqiy va huquqiy meʼyorlarning buzilishi, 
xulq-atvorning antisotsial shakllari va qadriyatlar yoʻnalishi tizimining deformatsiyasi, oila va 
maktab bilan ijtimoiy aloqalarni yoʻqotish, ruhiy salomatlikning keskin yomonlashishi, erta oʻsmirlik 
alkogolizmi, oʻz joniga qasd qilish tendensiyalari. Ijtimoiy moslashuv – bu qaytariladigan jarayon, 
shuning uchun nafaqat oʻspirinlarning ijtimoiy rivojlanishidagi ogʻishlarning oldini olish, balki 
ijtimoiy moslanmagan bolalar va oʻsmirlarni qayta ijtimoiylashtirish jarayonini boshqarish ham 
mumkin [7, – C.209]. 

Vaholanki, N.Pomuranning eʼtirof etishicha, ijtimoiylashuv – bu individ tomonidan butun 
umr davomida oʻz jamiyatiga taalluqli boʻlgan ijtimoiy rollar, odob-axloq normalar, milliy va 
maʼnaviy qadriyatlarni oʻzlashtirilishi jarayonidir. Bunda ijtimoiylashuv jarayoni yosh davrlar bilan 
chegaralanmaydi, balki u individning butun hayoti davomida ijtimoiy koʻnikmalar va tajribalarni 
egallash orqali namoyon boʻladi [8, – B.23].  

Yoshlarning ijtimoiylashuvida oila, maktab, mahallaning oʻrni beqiyosdir. Yoshlarning 
ijtimoiylashuv jarayonida ota-onalarning roli muhim. Chunki, yoshning ijtimoiy faolligini oshirishda 
taʼlim tarbiyani ota-ona tomonidan aks etadi. Demak, yoshlar ijtimoiylashuvi va shakllanish 
jarayonida koʻrib turganimizdek bir qancha sabab, oqibatlar keltirishimiz mumkin. Yoshlarning 
oʻsmir yoshidan balogʻat yoshigacha boʻlgan davrda yoshlarning ijtimoiylashuvida har bir jarayon 
muhim hisoblanadi. Fikrimizcha, yoshlarning ijtimoiylashuv jarayoni ilk bor oiladan boshlanadi. 
Mazkur misol shuni tasdiqlaydiki, Oila yosh avlodni ijtimoiylashtirish, tarbiyalash va oʻqitishning 
eng muhim instituti boʻlganligi sababli, u shuningdek, yoshning oilasida ulgʻayish va yosh shaxs 
boʻlib yetishishning butun yoʻlida zarur professional yordam va koʻmak bilan taʼminlashni oʻz ichiga 
olishi kerak: oilani mustahkamlash, ota-onalarni oʻrgatish, sogʻlom oilalarni tarbiyalashda yordam 
berish, sogʻlom oilalarda psixologik yordam berish, oilalarning sogʻlom muhitini yaratish va 
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psixologik yordam koʻrsatish. oilalar, shuningdek, yosh avlodning qulay jismoniy va maʼnaviy 
kamolotiga xizmat qiluvchi boshqa faoliyat turlari [9, – C.209].  

Hozirgi kunda oila ham butun ijtimoiy taraqqiyotda, ham har bir inson hayotida alohida oʻrin 
tutadi. U shaxs va jamiyat oʻrtasida vositachi boʻlib xizmat qiladi; shaxsning jamiyatda oʻz oʻrnini 
egallashiga, oʻzini jamiyat aʼzosi sifatida anglashiga yordam beradi, bir tomondan, uni himoya qiladi, 
shaxsiy hayoti sohasini himoya qiladi, ikkinchi tomondan, uning individualligini saqlab qolishga 
yordam beradi [10]. Mazkur misollar shuni tasdiqlaydiki, yoshlarning ijtimoiylashuv jarayonida 
oilaning ahamiyati yuqori. Shuningdek oiladagi muhit yosh avlodning shakllanishi uchun muhim. 
Birinchi prezidentimiz I.A.Karimovning soʻzlariga koʻra: Sogʻlom avlodni tarbiyalash – buyuk davlat 
poydevorini, farovon hayot qurish deganidir. Biz tarixan qisqa fursat ichida boshqa sohalarda 
boʻlgani kabi bu boradagi maqsad va burchimizni ham yaxshilab anglab yetdik [11, – Б.55]. Sogʻlom 
avlod shakllansa sogʻlom oila shakllanishi bilan birgalikda, ziyoli, ilmli oila farovon oila qurish 
demakdir, Avvalambor, Abdulla Avloniy taʼkidlaganidek: Ilm dunyoning izzati, oxiratning 
sharofatidir. Ilm inson uchun gʻoyat muqaddas bir fazilatdir, zeroki ilm bizga oʻz ahvolimizni, 
harakatimizni oyna kabi koʻrsatur, zehnimizni, fikrimizni qilich kabi oʻtkir qilur, ilmsiz odam 
mevasiz daraxt kabidir [12, – B.10].  

Nazarimizda yoshlarni ijtimoiylashuvidan oldin uning bir qancha shakllanish xususiyatlarni 
koʻrib chiqsak yaxshi boʻlar edi. Keling Yoshlarning shakllanishida va ijtimoiylashuv jarayonlarida 
tadqiqotchi olimlarning keltirib oʻtgan bir qancha xususiyatlarini aytib oʻtsak . 

Yoshlarning sotsializatsiya va ijtimoiy moslashuv oʻrtasidagi farqlar 2 ta xususiyat bilan 
belgilanadi. Birinchidan, qadriyatlar va meʼyorlarni oʻzlashtirishdan iborat boʻlgan ijtimoiylashuv 
hali ham ularni ongli ravishda tanlashni nazarda tutadi. Bunday holda, huquq va axloq normalariga 
zid boʻlganlar toʻgʻri kelmaydi.Yoshlar ongi ayniqsa sezgir. Hech boʻlmaganda, bu erta yoshlarga 
xos boʻlsa-da, vaqt oʻtishi bilan yoshlarning munosabati muqarrar ravishda oʻzgarishini tan olmaslik 
mumkin emas. Moslashuv odatda bunday tanlovni oʻz ichiga olmaydi. 

Ikkinchidan, sotsializatsiya va moslashish bu jarayonlarda rasmiy-taqlid va real 
komponentlarning nisbati bilan farqlanadi. Ijtimoiy muhitga moslashishni taqlid qilish orqali 
muvaffaqiyatga erishish mumkin, ammo uning faoliyatining qiymat-meʼyoriy asoslarini baham 
koʻrmasdan. Biroq, "rasmiy ravishda ijtimoiylashish" mumkin emas, chunki jamiyat qadriyatlari va 
meʼyorlarini oʻzlashtirish haqiqati shaxsning harakatlari bilan osongina tasdiqlanadi yoki rad etiladi 
[13, – C.477]. 

Ijtimoiylashuv institutlarining zaiflashishi va yoshlarning hayotiy resurslar va ijtimoiy 
xizmatlardan foydalanish imkoniyatlarining cheklanishi yoshlar muhitidagi barqarorlikka taʼsir 
qiluvchi quyidagi omillarning kuchayishiga olib keladi: 

– ota-ona oilasidagi ichki aloqalarni yoʻq qilish; 
– bolalar, oʻsmirlar va yoshlarning rivojlanishi uchun boshlangʻich shart-sharoitlarning keskin 

ortib borishi, buning natijasida eng koʻp maosh oladigan kasblar kambagʻallar uchun imkonsiz boʻlib, 
ularning avloddan-avlodga ijtimoiy harakatchanlik imkoniyatlarini cheklaydi; 

– yaxshi ish joyi va muvaffaqiyatli martaba uchun kurashish uchun yetarli resurslarga ega 
boʻlmagan yoshlar orasida pessimistik kayfiyatlarning namoyon boʻlishi, ularning kelajagi uchun 
ishonchsizlikning sezilarli darajada oshishi; 

–talabalar, maktab oʻquvchilari, talabalar va ishchi yoshlar uchun boʻsh vaqt va boʻsh vaqtni 
tashkil yetish boʻyicha normal kredit tizimi va puxta oʻylangan ijtimoiy siyosatning yoʻqligi [14, – 
C.118]. 

Yoshlarning ijtimoiylashuv jarayonida ijtimoiy normalar va sanksiyalar orqali tartibga 
soluvchi ijtimoiylashuv institutlari (oila, taʼlim, mehnat, yigitlar uchun armiya va boshqalar) 
koʻpincha yoshlarning turli guruhlarining oʻziga xos manfaatlariga zid keladi. Shunday qilib, 
fuqarolik nikohi deb atalmish negizida oila qurayotgan yoshlarning manfaatlari anʼanaviy oila 
institutiga zid keladi; taʼlim xizmatlari sifatidan norozi boʻlganlar – taʼlim instituti bilan; ish topishda 
qiyinchiliklarga duch kelganlar — mehnat instituti bilan; oʻrta kasb-hunar taʼlimi muassasalarida — 
armiya institutida oʻqishni davom ettirishga intilayotgan chaqiriluvchilar [15, – C.477]. 
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Mazkur ishda koʻrib chiqilgan yoshlar ijtimoiylashuv xususiyatlaridan tashqari, fikrimizcha , 
yoshlarning ijtimoiylashuv jarayoniga mahalla instituti ham oʻrganilsa maqsadga muvofiq boʻlardi. 
Ayni vaqtda mahalladagi yoshlar ijtimoiylashuv xususiyatlari ochib berilsa, biz oʻylaymizki 
yoshlarning ijtimoiy faolligi oshadi. Mahallada oʻzlikni, odob-axloqimizni, merosi va 
qadriyatlarimizni zararli gʻoyalar va mafkuralar taʼsiridan avaylab–asrash, ularga qarshi 
fuqarolarimiz hamda yoshlar qalbida mafkuraviy immunitetni shakllantirish muhim ahamiyat kasb 
etadi. Shu boisdan, mafkuraviy immunitetni hosil qilish uchun yoshlarni sogʻlom, insonparvar gʻoya 
va mafkura bilan qurollantirish kerak. Milliy gʻoyaning asosiy vazifasi esa xalqimizda milliy eʼtiqod 
va dunyoqarash asoslarini shakllantirishdan iborat [16, – B.78].  

Yoshlarning maʼnaviy shakllanishi, ruhiy jihatdan sogʻlom voyaga yetishi, vatanparvarlik 
ruhida tarbiyalanishida mahallaning oʻrni yuqoridir. Mahallada yoshlarning ijtimoiylashuviga turtki 
boʻluvchi omillardan biri bu ularga berilayotgan imkoniyatlarni mahalla instituti tomonida yoshlarga 
oʻrgatilishi lozim. Yoshlarni ijtimoiy faolligini oshirish mexanizmlarni ishlab chiqib, ularni har bir 
mahallaning sharoitidan kelib chiqqan xolda amalga oshirish muhim omillardan biri. Tadqiqotchi 
olimlarimizning bir nechta xususiyatlarni keltirib oʻtsak yaʼni mahallada yoshlarning shakllanishida 
turtki boʻluvchi va jamiyatga ijtimoiylashuvida muhim. Bu borada quyidagilarni eʼtibor qaratish 
lozim:  

Birinchidan, mahalla barkamol avlodni shakllantirish borasida olib borilayotgan taʼlim 
tarbiyaviy ishlar. 

Ikkinchidan, mahalla salomatligi va ularda sogʻlom turmush tarzini shakllantirish. 
Uchinchidan, mahalla yoshlarining huquqiy-ijtimoiy faolligini oshirish. 
Toʻrtinchidan, mahalla yoshlarining mehnat bilan bandligini taʼminlash. 
Beshinchidan, mahalla yoshlarining maʼnaviy madaniyatini tarbiyalash [17, – B.75]. 
Fikrimizcha, mahallalarda yoshlarning ijtimoiylashuvi jarayoni mahalla guzarlarida har xil 

kunlik tadbirlar uyushtirilishi mahalladagi yoshlarning tarbiyaviy ishlarida mahalla xodimlarining 
muntazam ravishda ish olib borilishi, yoshlarning faolligini oshirishda asosiy oʻrinlardan biridir. Bitta 
bolaga yetti mahalla ota-ona deb bekorga aytilmagan yoshlarning ertangi kuni mamlakatimiz 
rivojlanishi intellektual salohiyatini oshirishda muhim boʻgʻinlardan biridir.  

XULOSA 
Demak, Yoshlarning mahallalarda ijtimoiylashuv jarayonlari har bir yosji kattalar tomonidan 

mas’ul hisoblanadi.Yoshlarning ijtimoiylashuvida yosh oilaning salomatligi oilalarda ota-onaning 
o‘rni yuqoriligi, yoshlarda oilaga bo‘lgan mehrning yuqoriligi muhim ahamiyatga egadir. 
Yoshlarning ijtimoiylashuv jarayonida mahallada har bir fuqaro yoshi ulug‘ insonlar mas’uldir. 
Yoshlar bizning kelajagimiz deb bejizga aytib o‘tilmagan. 
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